

FABRICANTES TECNOLOGÍA

Fuerte trimestre acerca a Biesse a objetivo de €600 millones en ventas anuales

ITALIA - El Grupo Biesse, uno de los principales proveedores mundiales de maquinaria y tecnología para el procesamiento de la madera, registró un volumen de ventas consolidado de EUR 152,7 millones en el 3T-2016, un 27,7% más que en el tercer trimestre de 2015 (EUR 119,6 millones).



[Ver más en Notifix.info](http://www.notifix.info)

DATOS Y HECHOS

Grupo Biesse, resultados en el 3T

Periodo Julio - Septiembre. En millones de EUR

	2016	2015	Var (%)
Ventas	152,7	119,6	27,7%
EBITDA	20,4	14,2	43,7%
Ganancia/Pérdida	9,1	4,4	108,8%
Margen EBITDA	13,4%	11,9%	+1,5 p.p.

Fuente: Informe Trimestral

MADECENTRO

BUSCA DISTRIBUIDORES DE HERRAJES

CONTACTO: santiago.berrio@madecentro.co

EN LATINOAMÉRICA

- Más de 1.000 SKU'S
- Centro de distribución con más de 8.000 m²
- Envío INMEDIATO desde Colombia

Conoce nuestros herrajes en www.madecentro.com



OTROS TITULARES

- Debilidad del mercado interno afecta resultados del 3T16 de Eucatex
- El diseñador neoyorquino Todd Bracher, como invitado de honor de imm cologne 2017
- Surteco reporta resultados de nueve meses 2016
- Sólido 3T-2016 para Norbord
- EGGER obtiene dos "Menciones Especiales" en el Premio Alemán de Diseño 2017
- Fuerte caída en ventas y consumo de tableros en Brasil en Septiembre
- Grupo SCM celebra en Eurobois el 40 aniversario de su filial francesa

Nebbia

ESTAR A LA VANGUARDIA NOS INSPIRA

En Tablemac vamos con lo último en tendencias exhibidas en el Salone del Mobile Milano 2016.

Conoce ANTHOLOGY nuestra colección de tableros laminados.

www.tablemac.com

Pignetto

TABLEMAC

FABRICANTES TABLEROS

Debilidad del mercado interno afecta resultados del 3T16 de Eucatex



BRASIL - Eucatex, uno de los mayores fabricantes de tableros de madera en Brasil, con operaciones también en los segmentos de pintura, pisos laminados, y puertas informó sus resultados del 3T16. El total de ventas consolidadas en el 3T16 alcanzaron BRR 304,3 millones, 2,2% menos que los BRR 311,0 millones del 3T15. Las ventas en el segmento de madera de la Compañía, combinando mercados nacionales y de exportación, disminuyeron 11.2% en el 3T16 comparado con el mismo período del año pasado, impactadas por menores ventas internas. En el segmento de Madera, la disminución de las ventas fue menor a la caída en volumen, debido a mayor proporción de productos de mayor valor agregado en las ventas totales, así como a un mejor nivel de precios.

[Ver más en Notifix.info](http://www.notifix.info)

DATOS Y HECHOS

Eucatex, resultados Julio - Septiembre 3T

En millones de BRR

	2016	2015	Var (%)
Ventas	304,3	311,0	-2,2%
- División Madera	208,7	227,6	-8,3%
EBITDA	47,6	53,3	-10,7%
Ganancia/Pérdida	4,2	0,2	2.000,0%
Margen EBITDA	15,6%	17,1%	-1,5 p.p.

Fuente: Informe Trimestral



**NUEVOS DISEÑOS MELAMINICOS!
NUEVA TEXTURA!**

Sensaciones que acompañan tu espacio.

DISEÑO

El diseñador neoyorquino Todd Bracher, como invitado de honor de imm cologne 2017

ALEMANIA – El diseñador estadounidense Todd Bracher ha sido designado invitado de honor en la sexta edición de “Das Haus” en imm cologne 2017.

“Das Haus – Interiors on Stage” es el evento destacado dedicado al diseño en la feria internacional del mueble y la decoración imm cologne.



Cada año se ofrece a un diseñador joven e influyente la posibilidad de presentar su visión sobre la vivienda actual a través de una simulación que incluye la arquitectura, el diseño de interiores y los muebles.

[Ver más en Notifix.info](http://www.notifix.info)

FABRICANTES INSUMOS

Surteco reporta resultados de nueve meses 2016

ALEMANIA - Surteco SE - un líder global en la fabricación de materiales decorativos para superficies reportó un sólido desarrollo operativo de su negocio en los primeros nueve meses del 2016.

Aunque el Grupo tuvo que superar un entorno difícil, las ventas del Grupo mejoraron en € 7,0 millones al totalizar



€ 490,9 millones (9M-2015: EUR 483,9 millones). El crecimiento de las ventas de exportación tuvo un positivo impacto. En vista de la buena utilización de las capacidades y con

gastos extraordinarios significativamente menores, la ganancia antes de intereses, impuestos, depreciación y amortización (EBITDA) aumentó un 12% a EUR 55,6 millones en el periodo de nueve meses. La utilidad consolidada aumentó un 18% a EUR 16,8 millones.

[Ver más en Notifix.info](http://www.notifix.info)

DATOS Y HECHOS

Surteco, resultados Enero - Septiembre

En millones de EUR

	2016	2015	Var (%)
Ventas	490,9	483,9	1,4%
- Unidad Papel	298,4	298,7	-0,1%
- Unidad Plástico	192,5	185,2	3,9%
EBITDA	55,6	49,8	11,6%
Ganancia/Pérdida	16,8	14,2	18,3%
Margen EBITDA	11,3%	10,3%	+1,0 p.p.

Fuente: Informe Trimestral

BHx 050 Optimat
Su taller de CNC en menos de 5 m²

- ✓ Máximo rendimiento
- ✓ Mínimo espacio
- ✓ Fácil operación
- ✓ Excelente relación precio-calidad

FABRICANTES TABLEROS

Sólido 3T-2016 para Norbord

CANADÁ - Norbord Inc. el mayor fabricante global de OSB reportó un EBITDA de USD 114 millones para el tercer trimestre de 2016 versus USD 30 millones en el tercer trimestre de 2015 y USD 94 millones en el segundo trimestre de 2016.

La mejora versus ambos períodos comparativos se debe principalmente a los mayores precios del OSB en América del Norte. Las operaciones en Norteamérica generaron un



EBITDA de USD 106 millones en el trimestre comparado con USD 22 millones en el mismo trimestre del año anterior y USD 85 millones en el trimestre anterior.

[Ver más en Notifix.info](http://www.notifix.info)

FABRICANTES INSUMOS

EGGER obtiene dos "Menciones Especiales" en el Premio Alemán de Diseño 2017

ALEMANIA - El fabricante de materiales en base a madera EGGER gana dos premios en el German Design Award 2017 (Premio Alemán de Diseño 2017) de un total de 4.000 participantes.

El tapacanto para muebles Doppia Black-Gold F8982 y la nueva superficie ST76



Matex Rough Matt recibirán la "Mención Especial" en la categoría "Materiales y Superficies" en Frankfurt el 10 de

febrero de 2017.

"Vemos la 'Mención Especial' como un reconocimiento de nuestros productos, pero también de nuestra sensibilidad por las tendencias, el diseño y la innovación", dice Hubert Höglauer, Jefe de Marketing del Grupo EGGER, refiriéndose a los recientes premios. El Premio Alemán de Diseño es el premio internacional



concedido por el Consejo Alemán de Diseño. Su objetivo es descubrir, presentar y honrar tendencias de diseño únicas.

Con la colección Doppia PMMA, EGGER reacciona a la tendencia hacia los acentos y contrastes en el diseño de muebles.

El tapacanto para muebles Doppia Negro-Oro F8982

es particularmente adecuado para el diseño de interiores de lujo, en los frentes de los muebles, bordes de superficies, muebles de cocina y baño.

[Ver más en Notifix.info](http://www.notifix.info)



DATOS Y HECHOS

Exportaciones brasileras de muebles

Periodo Enero - Septiembre. En USD-FOB

	2016	2015	Var (%)
EE.UU.	98.298.838	95.566.041	2,9
Reino Unido	63.719.737	67.201.703	-5,2
Argentina	48.307.818	53.321.473	-9,4
Uruguay	29.087.150	27.109.630	7,3
Perú	27.422.686	27.592.695	-0,6
Bolivia	23.599.766	24.830.007	-5,0
Chile	22.291.969	21.129.535	5,5
Paraguay	18.249.859	19.389.148	-5,9
Francia	13.904.464	11.606.294	19,8
Alemania	9.622.812	8.553.302	12,5
Otros	85.276.992	93.379.796	-8,7
Total	439.782.091	449.679.624	-2,2

Fuente: CGI Moveis

DATOS Y HECHOS

Grupo Biesse, resultados Enero - Septiembre

En millones de EUR

	2016	2015	Var (%)
Ventas	436,4	365,1	19,5%
EBITDA	50,8	43,1	17,9%
Ganancia/Pérdida	20,9	14,9	40,4%
Margen EBITDA	11,6%	11,8%	-0,2 p.p.

Fuente: Informe Trimestral

LECTURAS Y VINCULOS

Duratex: Resultados 3T-2016
www.duratex.com.br

MERCADOS

Fuerte caída en ventas y consumo de tableros en Brasil en Septiembre

BRASIL - En septiembre de 2016, de acuerdo al boletín mensual de IBA (Industria Brasileira de Árvores), las ventas domésticas de tableros de madera en Brasil llegaron a los 479.000 m3, que representaron una caída del 8.6% en comparación con Septiembre de 2015 (524.000 m3).



El consumo interno de tableros de madera en Brasil

experimentó igual una fuerte caída del 8,6% al pasar de 524,000 m3 consumidos en Septiembre de 2015 a 479.000 m3 en Septiembre de 2016 (550.000 m3).

Las ventas nacionales consolidadas en Brasil, para el período Enero - Septiembre de 2016, llegaron a 4,67 millones de m3, una disminución del 4.9% en comparación con el mismo período de 2015 (4,91 millones de m3).

[Ver más en Notifix.info](http://www.notifix.info)

DATOS Y HECHOS

Brasil, tableros de madera en Septiembre

En miles de m3

	2016	2015	Var (%)
Ventas Domésticas	479	524	-8,6
Exportaciones	90	51	76,5
Importaciones	0	0	
Consumo Aparente	479	524	-8,6

Fuente: IBA

'Ciérrame Suavemente'

Titus amplía su portafolio de productos con los cajones Tekform, una familia de cajones de doble pared que se caracteriza por su fácil instalación y su desempeño consistente de por vida con "Confident Close".

- Sobrepone desviaciones en el taladrado
- Instalación amigable
- 'Confident Close' con freno Titus

Tekform by Titus

FABRICANTES TECNOLOGÍA

Grupo SCM celebra en Eurobois el 40 aniversario de su filial francesa

FRANCIA - SCM Group participará del 15 al 18 de noviembre en la feria Eurobois de Lyon, donde presentará en un stand de 400 m2 sus últimos productos.

Esta es una ocasión especial para el Grupo, ya que este año celebra el 40 aniversario de SCM Group Francia, la primera sucursal de SCM fuera de Italia, que se inauguró en 1976. Un importante hito celebrado en un año de gran éxito para la compañía, con un crecimiento anual esperado del 30% en ventas en Francia.



[Ver más en Notifix.info](http://www.notifix.info)